A favoris vel remunerationis mox recipiendæ gratia. Qui pusillo sunt animo, amicos vel cognatos ob presentis vitæ beneficium vocant : quod si minus consequantur, gravatim ferunt. Qui autem magni sunt animi, futurum præmiū expectantes, a vere divite remunerationes accipiunt. Hæc autem dicens Dominus, non nos ab amicis arctet, sed benignitatem non esse vendendam docet. Itaque postquam hæc quidam audisset, et sentiret quod Deus corporalibus mensis remuneraret et rediuvitaret justos, dixit : Beatus qui comedit panem in regno Dei. Non enim spiritualis erat, ut intelligeret ea quæ supra sensum : sed animalis udbuc erat, hoc est, humanas cogitationes sociabatur. Animalis enim est, qui nihil super naturam credit, sed omnia secundum naturam intelligit. Tres enim sunt ordines, carnalium, animalium 396 et spiritualium. Carnalis quidem est, qui vult lætari et gaudere cum aliis malefecerit, ut est omne genus avarorum. Animalis, qui neque furari neque nocere vult, hoc est enim juxta naturam vivere, quandoquidem hoc nobis natura indidit. Spiritualis vero, qui et affligi et damnum ferre vult propter virtutem. Est igitur primus præter vel extra naturam, secundus juxta naturam, tertius supra naturam. Omnis igitur qui humana sapit, et non valet intelligere ea quæ supra naturam, animalis dicitur, uti qui anima et spiritu gubernetur. Quando autem quis spiritu agitur, et non jam vivit ipse, vivit autem in eo Christus 40, hic est spiritualis, naturam supergressus. Animalis igitur erat et hic, qui putabat fore sensibiles sanctorum retributiones, quoniam nihil super naturam poterat intelligere.

Veras. 16-20. « At ipse dixit ei : Homo quidam paraverat cœnam magnam, et vocavit multos, misitque servum illum suum hora cœnæ ut diceret invitatis : Venite, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei : Villam emi, et necesse est mihi exire, et videre illam : rogo te, habe me excusatum. Et alter dixit : Juga boum enim quinque, et eo ad probandum illa : rogo te, habe me excusatum. Et dixit alius : Uxorem duxi, et ideo non possum venire. » Cum dixisset is qui simul accubuerat, beatum eum qui comedit prandium in regno Dei, Dominus docet eum latius quomodo oporteat nos intelligere convivium Dei, et parabolam hanc dicit : hominem quidem nominans misericordem suum patrem. Quando enim vindictivam Dei virtutem Scriptura significat, pantheram, et ursum, et pardum eum vocat ; quando autem misericordia vult insinuare, hominem inducit : sicut et nunc misericordissimam ejus dispensationem intelligens, quam operatur in nobis, qua nos facit participes carnis Filii sui, hominem eum nominat. Cœnam enim magnam vocavit dispensationem hanc. Cœnam quidem, eo quod in novissimis temporibus,

66 Galat. II, 20.

et quasi ad vesperam sæculi venit Dominus. Magna autem cœna hæc, quoniam ex confesso magnum est salutis nostræ mysterium. Et misit servum illum suum hora cœnæ. Quis est servus ille? Is qui forma servi assumpta, Filius Dei homo factus et ut hominis esse dicitur. Attende quomodo non dixerit, servum, sed cum articulo, servum illum suum. Illum proprie dixit, qui juxta formam humanam ei placuit, et servivit. Non enim ut Filius et Deus tantum beneplacitus est Patri, sed et sicut homo ipse solus sine peccato, omnibus paternis consiliis et mandatis ministravit et paruit : et **397** implens omnem justitiam, servire dicitur Deo et Patri : ideo et ipse solus proprie servus Dei dicitur. Hora autem cœnæ missus est, hoc est definito et opportuno tempore. Non enim aliud tempus commodius fuit salutis nostræ, quam quo regnabat Cæsar Augustus, cum in summo esset malitia, quam destrui oportebat. Sicut enim medici sinunt in sævi morbi ulceribus malum omnem humorem erumpere, et deinde remedia apponunt : ita et peccatum oportebat omnes suas species indicare, et deinde magnum medicum imponere pharmaca. Et propterea expectavit Christus donec diabolus malitiæ mensuram impleret, et tunc denique incarnatus est, et omne genus malitiæ per sanctam vitam suam sanavit. Missus est igitur hora, hoc est opportuno et accommodo tempore, sicut et David dicit : « Accingere gladio tuo super femur tuum ⁶⁶ potenter, et tempestivitate tua. Omnino enim gladius, verbum Dei : per femur autem nativitas in carne significatur, quæ contingit in tempestivitate, hoc est in tempore opportuno. Missus vero est ut diceret invitatis. Qui sunt hi qui vocati sunt? Fortassis omnes homines. Omnes enim vocavit Deus ad sui agnitionem, partim per ordinatam visibilibus constitutionem, partim per naturalem legem : fortassis autem magis proprie Israelitas, qui per legem et prophetas vocati fuerunt. Ad illos igitur missus est primum Dominus, uti ad oves domus Israel. Ipse enim dicebat : Venite, quia parata jam sunt omnia. Prope enim esse regnum Dei ⁶⁷, omnibus evangelizabat Dominus, et intra vos. At illi cœperunt simul, id est ex composito, excusare. Omnes enim principes Judæorum detrectabant Jesum, habere regem, et cœnam non meruerunt : alius quidem propter divitiarum cupiditatem, alius autem propter voluptatem. Nam ille quidem villam emerat, et alius juga boum, qui signant divitiarum cupidos. At alius qui uxorem duxerat, voluptuarius erat. Insuper et is villam compararat, qui propter mundanam sapientiam non accipit mysterium. Villa enim est mundus hic, et natura simpliciter. Qui autem naturam observat, non recipit hoc quod super naturam. Igitur pharisæus qui villam forte comparaverat, hoc est, qui respexerat ad naturæ leges, non recipit virginem parere Deum, quod super naturam est : scilicet et omnes qui in externa sapientia gloriantur,